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1. Úvod

Paletizátory jsou manipulační stroje, které slouží k paletizaci či depaletizaci zboží
různého typu na paletách. S rostoucí produkcí podniků zabývajících se výrobou nebo
skladováním a s rostoucími požadavky na přepravu, přestává být samotná manuální
paletizace dostačující a v současnosti již není tak běžná.

Manuální stohování beden či pytlů na palety je v současnosti využíváno pouze u zboží
o hmotnosti v řádu jednotek kilogramů. Podle nařízení vlády č. 361/2007 Sb. je dáno, že
dospělý muž smí občasně přenášet břemeno o hmotnosti maximálně 50 kg. Pokud by šlo o
častou manipulaci, hodnota se snižuje na 30 kg, a to současně za dodržení podmínky
nepřesáhnout za osmihodinovou směnu maximální kumulativní hmotnost 10 000 kg. Pro
ženy jsou tyto hodnoty pochopitelně ještě nižší, konkrétně maximální hmotnost břemene
je 20 kg, občasně přenášené břemeno 15 kg a suma přenášené hmotnosti za jednu

osmihodinovou směnu nesmí překročit 6500 kg. [1]

V dnešní době se tedy jeví žádoucí substituovat manuální paletizaci paletizačními
stroji. Investicí do paletizátoru a jeho zařazením do pracovního procesu docílíme řady
benefitů, a to zejména úsporu nákladů, úsporu zmíněné lidské práce, možnost
nepřerušovaného provozu, vyšší výkonnost, a hlavně přesnost složeného zboží. Díky
přesnému skládání baleného zboží dojde ke snížení nároků skladovacích prostor. [2]
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1.1. Rozdělení paletizačních strojů

1.1.1. Plně automatické stroje

Mezi paletizačními stroji patří ty plně automatické k nejvýkonnějším, ale zároveň
nejdražším. Tento typ paletizátorů disponuje přesným naprogramováním, které zajišťuje
velmi přesné skládání zboží s maximálním využitím prostoru, díky čemuž se zvýší
bezpečnost zboží při přepravě. U těchto strojů je tedy významně eliminován lidský faktor
vstupující do procesů. [3]

Automatické paletizátory mohou být konstruovány jednoúčelově, kdy cíleně stohují
zboží na jednu paletu, která je většinou umístěna v rámu stroje, nebo jsou navrženy jako
robotické paletizátory. Robotické paletizátory (Obr. 1) mají tu výhodu, že jsou schopny
v jeden moment obsluhovat více paletizací najednou. Zboží se z jednotlivých linek
shromažďuje na akumulačních stolech. Po naplnění kapacity akumulačního stolu robotické
rameno odebere připravenou dávku zboží a složí ho na připravenou paletu. Další
významnou výhodou robotického ramene je jeho univerzálnost pro téměř celé spektrum

zboží, které se v dnešní době paletizuje, a to hlavně díky výměnné stohovací hlavici,
pohybům v 6 osách volnosti či velkému pracovnímu dosahu. [3] [4]

Výkonnost těchto paletizátorů se pohybuje v řádu stovek až tisíců jednotek produktu
za hodinu v závislosti na ceně a potřebách zákazníka.

Obr. 1.: Robotický paletizátor [5]
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1.1.2. Poloautomatické stroje

Poloautomatické paletizační stroje jsou levnější variantou, která najde své uplatnění
při potřebě paletizace menších objemů. V porovnání s automatickými stroji mají podstatně
menší výkonost.

Při chodu poloautomatického stroje (Obr. 2) je nezbytná přítomnost obsluhy, která
má za úkol zboží vkládat do stroje.

Obr. 2.: Poloautomatický paletizátor [6]

1.1.3. Podle konstrukčního provedení stroje

Paletizační stroje se dále odlišují konstrukčním provedením. Dané konstrukční
provedení se většinou odvíjí od typu zboží, se kterým se manipuluje, výkonu stroje,
požadavků a finančních možností zákazníka.

Základní konstrukční řešení paletizátoru:

• Robotický paletizátor
• Portálový paletizátor

• Sloupový paletizátor

• Vrstvový paletizátor [5]
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2. Cíle

Bakalářská práce se zabývá návrhem paletizačního stroje pro ukládání balené
zeleniny. Navržený stroj by měl být zasazen do linek zpracovávajících zeleninu, které
navrhuje firma Htech cz s.r.o. V současnosti je do těchto linek instalován paletizátor od
externího dodavatele.

Prvním cílem práce je provést rozbor celkové koncepce linky zpracovávající zeleninu

tak, aby byl návrh paletizátoru zasazen do určitého kontextu. Dále zvolit pro navrhovaný
paletizátor takové parametry, které se přizpůsobí potřebám linky jako celku a potřebám
zákazníka.

Druhým cílem práce je vytvořit ze stanovených parametrů jednotlivé koncepční
návrhy stroje. Tyto koncepční návrhy budou mezi sebou porovnány a následně bude vybrán

ten nejvhodnější, jehož rozvojem se budu v práci dále zabývat.

Třetím cílem práce je zpracovat návrhové a kontrolní výpočty vybraných uzlů
paletizačního stroje.

Čtvrtým cílem je na základě výstupních informací z prvních třech cílů vytvořit 3D
model paletizačního stroje. 3D model bude vytvořen v programu Solid Edge.

Pátým a posledním cílem je vytvoření výkresu sestavy paletizátoru a dvou výrobních

výkresů.
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3. Rozbor linky zpracovávající zeleninu

Uzpůsobení linek, do kterých by mohl být zařazen paletizátor je velké množství. Já se
zaměřím na jednu konkrétní linku, která sice patří k těm menším, ale zároveň je po tomto
konceptu velká poptávka.

Tato linka (Obr. 3) je určena ke zpracovávání tvrdé zeleniny, která již byla vytříděna a
zkontrolována. Linka je uzpůsobena ke zpracování jak nepraného, tak praného produktu a
je složena ze zásobníku produktu, automatické váhy, balícího stroje, paletizačního stroje a
ovíjecího stroje. Jednotlivé stroje jsou mezi sebou propojeny dopravníky různého typu a
délek v závislosti na zástavbových možnostech, do nichž je linka situována.

Takovýto soubor strojů nejčastěji navazuje na linku obstarávající praní produktu,
případně na linku, která zajišťuje třídění a kontrolu.

Za automatickou vahou jsou umístěny dva balící stroje. Použití dvou balících strojů je
jakýsi nadstandard, který zákazníkovi umožňuje velmi rychle měnit velikost pytlů, do
kterých bude balit. V provozu je tedy vždy jeden stroj.

Obr. 3.: Schéma linky [7]
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3.1. Zásobník produktu

Prvním zařízením v lince je zásobník produktu (Obr. 4). Zásobník slouží
k mezioperačnímu krátkodobému skladování produktu a je schopen kontinuálně zásobovat
navazující technologie. Odvod produktu ze zásobníku zajišťuje dopravník, který je umístěn
pod jeho dnem. Konstrukční řešení tohoto stroje závisí na jeho kapacitě a zástavbových
možnostech haly. Pro potřeby mé linky se používají zásobníky o kapacitě 5 až 15 tun.

Pro přívod materiálu do zásobníku je žádoucí, aby použitá technologie byla co
nejšetrnější a při transportu nedošlo k jeho poškození. Nejčastěji se volí řešení použitím
paletových výklopníků nebo přiváděcím dopravníkem v kombinaci s kaskádou, která tlumí
dopad do zásobníku. Vnitřek zásobníku může být pro větší šetrnost k produktu vystlán
měkkým obložením. Zásobník může být doplněn o prostupy s přírubami, které zabezpečují
odvětrávání produktu. [7]

Obr. 4.: Zásobník produktu [7]
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3.2. Automatická váha

Automatická váha (Obr. 5) následuje v lince za zásobníkem produktu. Do váhy je
produkt přiváděn pomocí dopravníku. Hlavním účelem váhy je navážení přesných dávek
produktu, které mohou být následně zabaleny.

Princip fungování váhy spočívá v tom, že přivedený materiál do vstupní násypky je
distribuován pomocí vibrací do jednotlivých kanálů, z nichž je dávkován do navažovacích
kapes za použití klapek. Váha následně vyhodnocuje hmotnosti v jednotlivých kapsách a
v jeden moment otevírá ty, které dosáhli požadovaného naplnění. Z navažovacích kapes je
obsah vysypán na příčný reverzní dopravník, který podle potřeby dopravuje navážený
produkt do jednoho z balících strojů. Zboží prochází po celou dobu váhou přímočaře a nikde
nepadá z velkých výšek, tudíž je minimalizována možnost jeho poškození. [7]

Výkon automatické váhy je závislý na typu produktu, který váží. Jako všeobecný
průměr lze konstatovat, že váhá hodinově zvládne 12 tun.


[…]

R m Vnější poloměr válečku

q kg Hmotnost na jeden váleček

O N Odporová síla 𝛼, 𝛽 ° Úhel
g 𝑚 ⋅ 𝑠−2 Tíhové zrychlení
a 𝑚 ⋅ 𝑠−2 Obecné zrychlení 𝜉 m Rameno valivého odporu 𝑓č - Součinitel čepového tření 𝑟č m Poloměr čepu 𝑚𝑣 kg Rotující hmotnost válečku 𝑓 - Součinitel smykového tření 𝐹𝑠 N Síla přenášená smykovým třením

P W Výkon 𝑡𝑠 s Doba rozběhu pohonu 𝑀𝑡 𝑁 ⋅ 𝑚 Třecí moment
i - Převodový poměr 𝜂ř - Účinnost řetězového a řemenového převodu 𝜂𝑝 - Účinnost převodovky 𝑀𝑧𝑠 𝑁 ⋅ 𝑚 Moment od zrychlujících sil
J 𝑘𝑔 ⋅ 𝑚2 Moment setrvačnosti válečku 𝑅𝑠 m Poloměr středu pláště válečku 𝜀 𝑟𝑎𝑑 ⋅ 𝑠−2 Úhlové zrychlení válečku 𝑀𝑟ℎ 𝑁 ⋅ 𝑚 Moment od zrychlujících sil rotujících hmot
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𝑀𝑠𝑜 𝑁 ⋅ 𝑚 Moment od stálých odporů 𝑀𝑟𝑚 𝑁 ⋅ 𝑚 Rozběhový moment 𝑀𝑧𝑀𝑛
- Poměrný rozběhový moment 𝑀𝑟𝑒𝑑 𝑁 ⋅ 𝑚 Rozjezdový redukovaný moment 𝐹𝑂 N Obvodová síla 𝑣ř m/s Rychlost řetězu 𝐹𝐶 N Odstředivá síla 𝑚ř kg/m Hmotnost řetězu 𝐹𝑡 N Výsledná síla v řetězu 𝑘𝑠 - Statická bezpečnost 𝐹𝑝𝑡 N Pevnost řetězu v tahu 𝑘𝐷 - Dynamický bezpečnost

Y - Součinitel rázu

S 𝑚𝑚2 Plocha kloubu řetězu 𝑝𝑣 𝑁/𝑚𝑚2 Tlak v kloubu řetězu 𝑝𝑣 𝑁/𝑚𝑚2 Směrný tlak v kloubu řetězu

X - Délka řetězu

A mm Osová vzdálenost 𝑧1,2 - Počet zubů řetězového kola 𝑋´ - Počet článků řetězu 𝐷𝑚𝑖𝑛 mm Minimální průměr hřídele 𝜏𝐷 𝑁/𝑚𝑚2 Dovolené smykové napětí 𝑀𝑘 𝑁 ⋅ 𝑚 Kroutící moment 𝑝𝐷 𝑁/𝑚𝑚2 Dovolený tlak

p 𝑁/𝑚𝑚2 Kontaktní tlak 𝑑𝐻 mm Průměr hřídele

h mm Výška pera

b mm Šířka pera 𝑙𝑎 mm Kontrolní délka pera 𝑙Č𝑆𝑁 mm Normalizovaná délka pera 𝜏 𝑁/𝑚𝑚2 Smykové napětí 𝐿ℎ hod Trvanlivost ložiska

C N Základní dynamická únosnost 𝐷𝑝 mm Průměr roztečné kružnice

F 𝑁 Síla 𝐹𝑔 𝑁 Síla od gravitačního zrychlení 𝐹𝑎 𝑁 Síla od zrychlení
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𝑣𝑠 𝑚/𝑠 Obvodová rychlost 𝐹𝑁 𝑁 Napínací síla 𝐹𝑂 𝑁 Předpětí v řemenech 𝐹𝐶 𝑁 Celková napínací síla 𝑓´ - Součinitel tření 𝑀𝐻 𝑁 ⋅ 𝑚 Hnací moment 𝑀𝐾𝑠 𝑁 ⋅ 𝑚 Maximální kroutící moment spojky 𝑀𝐾𝑗 𝑁 ⋅ 𝑚 Jmenovitý kroutící moment spojky 𝑘 - Součinitel bezpečnosti 𝑀𝐾𝑣 𝑁 ⋅ 𝑚 Návrhový moment spojky 𝑅𝐴,𝐵 𝑁 Silové reakce 𝑍1,2 𝑁 Zatížení popruhů 𝐹𝑡1,2 𝑁 Zatížení hřídele 𝑊𝑜 𝑚𝑚3 Modul průřezu v ohybu 𝑊𝑘 𝑚𝑚3 Modul průřezu v krutu 𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 𝑁/𝑚𝑚2 Maximální ohybový moment 𝜎𝑜 𝑁/𝑚𝑚2 Ohybové napětí 𝜏𝑘 𝑁/𝑚𝑚2 Smykové napětí 𝜎𝑟𝑒𝑑 𝑁/𝑚𝑚2 Redukované napětí 𝐹𝑇 𝑁 Napnutí ozubeného řemene 𝐹𝑢 𝑁 Přenášená obvodová síla 𝑐𝑜 − Provozní koeficient 𝐹𝑧𝑢𝑙 𝑁 Přípustné zatížení taženého vlákna 𝐹𝑉 𝑁 Odpor valení 𝜑̈ 𝑟𝑎𝑑 ⋅ 𝑠−2 Úhlové zrychlení 𝐼 𝑘𝑔 ⋅ 𝑚2 Moment setrvačnosti 𝑃𝐸 𝑁 Ekvivalentní dynamické zatížení 𝐹𝑃 𝑁 Potřebná síla pneumatického motoru 𝐹𝐺 𝑁 Zatížení 𝑟1,2 𝑚 Délka ramena
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