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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH PALETIZÁTORU PRO MANIPULACI BALENOU ZELENINOU
Autor práce: Petr KUBÁLE
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání práce považuji z pohledu konstrukce za průměrně náročné. V určení náročnosti práce hraje velkou roli míra
požadavku na vypracování konstrukčních detailů. Ty v cílech práce přímo požadovány nejsou. Téma zadání práce by měla
ověřit, zda student dokáže pracovat se standardními konstrukčními nástroji a vytvořit na základě svých znalostí a
zkušeností ucelený návrh strojního zařízení – paletizátoru.

Splnění zadání splněno
Podle prvního bodu v cílech práce měla být vypracována rešerše paletizačních strojů. Tato část je však omezena pouze na
zjištění, že existují plně automatické a poloautomatické paletizační stroje. Zde bych naopak očekával detailnější rozbor
možných kinematických struktur a funkcí současně používaných paletizátorů.

Zvolený postup řešení správný
Návrhu samotné konstrukce předchází sumarizace požadovaných funkčních vlastností. Na základě toho se autor rozhoduje
při výběru výhodné varianty řešení. Metoda rozhodování, která varianta bude ta nejvhodnější, se mi nezdá úplně
objektivní, naopak, spíše to vypadá na subjektivní pocit autora. K této problematice se vracím u otázek k obhajobě.
V samotném těle práce je dále použito standardních výpočtových metod pro návrh a kontrolu konstrukčních uzlů. Z práce
je znát autorova evidentní snaha využívat v co možná největší míře normalizované profily a modulární prvky pro realizaci
požadovaných funkcí zařízení.
Student v práci neuvádí, že by měl zpětnou vazbu o tom, co se tuhosti a pevnosti jednotlivých komponent rámu a jeho
částí týče. Celá konstrukce je provedena bez této kontroly. Jeden problematický uzel by mohl negativně ovlivnit fungování
celku jako takového. Protože v zadání práce nebyla vzhledem k zaměření práce kontrola tohoto směru požadována,
obecně hodnotím zvolený postup prací na řešení tématu jako správný.

Odborná úroveň – Rozbor práce B - velmi dobře
Celková práce je poměrně dobře zpracována.
V práci však není detailněji zmíněn návrh použitých šroubových spojů, včetně jejich pevnostního návrhu a kontroly. Stejně
tak je tomu u svarových spojů konstrukce. Není uveden návrh ani kontrola. Student se tímto vůbec nezabývá. Celá
konstrukce je popsána spíše z pohledu sestavení celistvých bloků podsestav. Naproti tomu je v práci proveden návrh a
kontrola většiny prvků pro přenos krouticího momentu z náboje na hřídel a obráceně. Vypadá to trochu nevyváženě.
Konstrukce zařízení se zdá být vypracována zkušeným uživatelem, nebo designérem podobných sestav techniky v balící lince.
Všechny vyráběné komponenty jsou z pohledu konstrukce i technologie vyrobitelné. Využívání otevřených profilů, detaily
tvarování podpůrných kladek, madla krytování, apod. jsou řešeny na vysoké úrovni zkušeností. Včetně správy dokumentů
při tvorbě výkresové dokumentace. Věřím, že je to dáno tím, že student je ve firmě zadavatele aktivně zapojen do pracovního
poměru již delší dobu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Strukturování textu a informací v něm je v souladu s požadavky na vypracování BP. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují. Veškerá grafika má své označení a ke každému vede příslušný odkaz z textu práce. Snahu o vytvoření rozsahu
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práce bych spíše přirovnal standardnímu rozsahu studenta magisterského studia, tedy spíše více než je vyžadováno u BP.
Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Nenalezl jsem žádné zásadní gramatické ani stylistické chyby ve větách a
souvětích. Sdělení jsou jednoznačná a snadno pochopitelná.
Výkresová dokumentace, v případě sestavného výkresu, je v detailech zcela nečitelná. Navíc mi chybí připojovací rozměry
a zobrazení krajních poloh pohyblivých částí. Tato část kazí celkový dojem z jinak dobře odvedené práce.
Čísla výrobních výkresů vybraných dílů sestavy neobsahují žádný ze znaků čísla sestavy zařízení. Není z toho proto možné
ihned (bez prostudování seznamu položek) jednoznačně určit, zda se jedná o výrobní výkresy k předloženému sestavnému
výkresu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Práce obsahuje jak v rešeršní části, tak v jejích dalších částech odkazy na zdroje, které student použil a citoval. Seznam
zdrojů je uveden na konci práce.

Další komentáře a hodnocení
---

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zaměřením je práce velmi zajímavá jak pro mne, tak předpokládám i pro zadavatele. To, zda budou výsledky
použity pro další postup a popřípadě jaký, jsem se z práce ale bohužel nedozvěděl. Práce jako celek se jeví tak, že
je za ní dost velký počet strávených hodin nad úvahami, jak kterou funkci vyřešit a nakonec realizovat. Chybí mi
však objektivní metoda rozhodování při výběru výsledné koncepční varianty. V postupu řešení mi také chybí
nějaká zpětná vazba o chování rámu pod vlivem provozního zatížení. V práci nejsou metodicky řešeny návrhové
ani kontrolní výpočty šroubových a svarových spojů. Celkový dojem z dobře odvedené práce nakonec kazí i ne
úplně správně vytvořený sestavný výkres. Předpokládám, že tyto nejasnosti které nic neubírají na kvalitě práce,
budou zodpovězeny formou otázek k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké máte další informace o využití Vašeho návrhu? Budou následovat simulace pomocí MKP?
Očekává se v dalším kroku také výroba prototypu a provedení funkčních zkoušek navrženého řešení?

2. Použil jste při výběru výsledné varianty řešení nějakou z metod rozhodování? Resp. které kritérium pro
výběr výsledné varianty bylo to nejsilnější a které naopak nehrálo významnou roli?

3. V kap. č. 8 je pro pohon vertikálního zdvihu zvolen klínový řemen. Případný prokluz není nežádoucí? Jak je
snímána a řízena poloha dopravovaného břemene? Proč byla vyloučena varianta mechanické vazby
pohonu ozubeným řemenem?

4. Na obr. 21 jsou v horní části rámu vidět 4 zavětrovací prvky. Proč jsou řešeny s využitím přídavného 4HR
profilu a není to provedeno přímo přivařením ploché tyče na hlavní profily rámu? Jaký to má důvod?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze, dne 14.6.2020 .......................................

Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.
oponent práce